⁵²⁸ D.21.1.6.1 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.*): *Trebatius ait impetiginosum morbosum non esse, si eo membro, ubi impetigo esset, aequae recte utatur: et mihi videtur vera Trebatii sententia*. Si tratta del caso in cui un *servus* sia colpito da *impetigo*, malattia della pelle: per Trebazio non è *morbosus* se essa non risulti essere troppo grave da non permettere un utilizzo corretto del *membrum* per svolgere l'attività lavorativa, in base al criterio della funzionalità del *mancipium*. Cfr. C. Lanza, *D.21.1: res se moventes*, *op. u. cit.*, 75; R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*», *op. u. cit.*, 117-119.

⁵²⁹ D.21.1.12.4 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.*). Per Trebazio non è *morbosus* il *servus* che emette alito cattivo, odora di capro o ha i denti sporchi, potendo questo accadere per sporcizia della bocca; se però ciò proviene da un vizio del corpo, come quando fa male il fegato, il cuore o qualche altra parte, sarà *morbosus*. Tale concezione sarà sposata da Celio Sabino che, procedendo oltre, concepirà il *vitium* come difetto del corpo ricomprendente il *morbus*. C. Lanza, *D.21.1: res se moventes*, *op. u. cit.*, 81; R. Ortu, *ibidem*.

⁵³⁰ D.21.1.14.3 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.*). Il frammento relativo all'opinione di Trebazio è riportato in forma più stringata di quella risultante in Gell. *Noct. Att.* 4.2.7-9: *Labeonem respondisse aiunt redhiberi posse quasi morbosum; sues etiam feminae si steriliae essent et venum issent, ex edicto aedilium posse agi Labeonem scripsisse. De sterila autem muliere, si nativa sterilitate sit, Trebatium contra Labeonem respondisse dicunt*. Per Trebazio Testa, dunque, solo in presenza di un difetto acquisito ne deriverebbe la non sanità. Cfr. Gell. *Noct. Att.* 4.2.10: *Nam cum redhiberi eam Labeo quasi minus sanam putasset, negasse aiunt Trebatium ex edicto agi posse, si ea mulier a principio genitali sterilitate esset. At si validudo eius offendisset exque ea vitium factum esset, ut concipere fetus non posset, tum sanam non videri et esse in causa redhibitionis*. Cfr. Gell. *Noct. Att.* 4.2.11: *De myope quoque, qui 'luscitosus' Latine appellatur, dissensum est; alii enim redhiberi omnimodo debere, alii contra, nisi id vitium morbo contractum esset*. Per

De sterili Caelius distinguere Trebatium dicit, ut, si natura sterilis sit, sana sit, si vitio corporis, contra.

Una definizione di *morbis* è assente anche in Sesto Pedio⁵³¹, quantunque il suo parere sia stato ritenuto importante per fissare il concetto di *morbis* nell'Editto⁵³²: per il giurista, il servo può considerarsi sano se può usare in maniera corretta occhi e mascelle, sebbene non siano proporzionate; tali difformità non sono da ricomprendersi nella redibizione (*extra redhibitionem esse*) purché la loro presenza *nihil ex ministerio praestando subtrahit*⁵³³.